
 

 

Ministero della Salute 
 

Dipartimento della salute umana, della salute animale 

e dell'ecosistema (One Health) e dei rapporti 

internazionali 

Direzione Generale della salute animale 

Ufficio 8 ex DGSAF - Coordinamento UVAC-PCF 

 

Direzione Generale dell’igiene e della sicurezza 

alimentare 
 

Ufficio 6 ex DGISAN – Igiene delle tecnologie alimentari 

 

 

Informazioni sulle importazioni di Materiali a contatto con 

Alimenti (MOCA)  

 
30 ottobre 2024 

 

 

Per quanto concerne i MOCA, si segnala che ai sensi del Regolamento (CE) 1935/2004 (l’elenco dei 
gruppi di materiali è presente al relativo Allegato I), questi devono essere prodotti conformemente 
alle buone pratiche di fabbricazione (GMP, come definite dal Regolamento (CE) 2023/2006) 
affinché, in condizioni d’impiego normali o prevedibili, essi non trasferiscano ai prodotti alimentari 
componenti in quantità tale da: costituire un pericolo per la salute umana; comportare una modifica 
inaccettabile della composizione dei prodotti alimentari; comportare un deterioramento delle loro 
caratteristiche organolettiche. 
  
Tutti i MOCA, all’atto di presentazione della richiesta di importazione al Posto di Controllo 
Frontaliero (PCF) da parte dell’operatore tramite sistema informativo europeo TRACES, devono 
pertanto essere accompagnati da una Dichiarazione di Conformità che attesti la loro conformità alle 
norme vigenti (cfr. art. 16 del richiamato Regolamento CE 1935/2004).  
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004R1935-20210327#tocId31
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A02006R2023-20080417


Elementi essenziali della dichiarazione sono: 
  

• Riferimento al Regolamento (CE) 1935/2004; 
• Riferimento al Decreto Ministeriale 21 marzo 1973 (se applicabile); 
• Riferimento a specifiche norme applicabili al MOCA; 
• Identità e indirizzo dell’Operatore Economico che emette la Dichiarazione 

di Conformità; 
• Identità e indirizzo dell’Operatore Economico che produce o importa il 

MOCA; 
• Tipologia di MOCA e condizioni di utilizzo (eventuali limitazioni o 

restrizioni)  
• Tipi di alimenti a cui il MOCA è destinato; 
• Attestazione che il MOCA rispetti i limiti di migrazione globale e/o specifica 

(prove di migrazione, tempi e temperature di contatto e simulanti 
impiegati);  

• Data della dichiarazione e firma dell’Operatore Economico o soggetto 
terzo delegato. 

  
Le Autorità sanitarie del Posto di Controllo Frontaliero (PCF) possono altresì richiedere 
una documentazione a supporto di quanto attestato nella Dichiarazione di Conformità. 
  
Oltre al Regolamento (CE) 1935/2004, sono in vigore normative europee specifiche relative ai 
seguenti materiali e oggetti: 
  

• Materie plastiche (Regolamento UE 10/2011); 
• Materie plastiche riciclate (Regolamento UE 2022/1616); 
• Materiali attivi e intelligenti (Regolamento CE 450/2009); 
• Utensili per cucina in plastica a base di poliammide e di melammina 

originari della Repubblica popolare cinese e della regione amministrativa 
speciale di Hong Kong, Cina, o da esse provenienti (Regolamento UE 
284/2011). 

  
Inoltre, conformemente all’art. 6 del succitato Regolamento (CE) 1935/2004, tramite legislazione 
nazionale sono stati disciplinati anche i seguenti materiali, per i quali si rimanda alle indicazioni 
presenti nella sezione dedicata ai Materiali a contatto con alimenti - MOCA (salute.gov.it):  
  

• Materie plastiche - rivestimenti (Decreto Ministro Sanità 21 marzo 1973); 

• Gomma (Decreto Ministro Sanità 21 marzo 1973); 

• Cellulosa rigenerata (Decreto Ministro Sanità 21 marzo 1973); 

• Carta e cartone (Decreto Ministro Sanità 21 marzo 1973); 

• Vetro (Decreto Ministro Sanità 21 marzo 1973); 

• Acciaio inossidabile (Decreto Ministro Sanità 21 marzo 1973); 

• Banda stagnata (Decreto Ministro Sanità 18 febbraio 1984 e 13 luglio 1995, n. 405); 

• Banda cromata verniciata (Decreto Ministro Sanità 1°giugno 1988, n. 243); 

• Ceramica (Decreto Ministro Sanità 4 aprile 1985 e 1° febbraio 2007); 

• Alluminio (Decreto Ministro Sanità 18 aprile 2007, n. 76). 

 
 

https://www.salute.gov.it/portale/temi/p2_6.jsp?id=1173&area=sicurezzaAlimentare&menu=chimica

